Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo CX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica.XIII.post trinitatis

volui. Nam debeo velle deo summū hono rem et summā beatitudinē non sicut mihi. Exq; infert Aug;. lib. de morib; ecclie cap. xviii. dicens. Nō pō fieri ut seipm nō diligat qui diligat deū. imo ille solus nouit se diligere q̄ diligat deū. Ille namq; satis diligat se. qui sedule agit ut summo bono et ve ro p̄ficiatur. Qd si nihil aliud est q̄ de. q̄s dubitat qn se amer q̄ amator est dei. Et ex hoc r̄terius ip̄e infert q̄ salubriter seipm homo diligit si plus q̄ le diligit deū. Et eōverso fin ipm sup Iohem Omel. lxxvii. q̄ deū nō diligit. nō diligat seipm. Pa teretia et his q̄ nō omis qui amat deū est in caritate. q̄a qui diligat deū p̄ter se. amat deū. et ramē peccat mortaliter. Et sic patet q̄ peccans mortaliter diligat deū. sed nō vir tuole. da vult eu esse deū. sed nō licet amar em q̄ seruet et p̄cepta. Ita dicit Holgot sup librū Sap. ca. ii. tractans illud. Veni istruamur bonis q̄ sunt. et vitam creatu ratanq; in iūnctute. Scđo infero q̄ amare deū p̄ter tempalia est amare impfecte. Itud patet p̄ beatū Aug;. in lib. vii. omel. Omel. xxix. ubi dicit. Lauere debe mus ne ad premiū diligamus deū. Quis ratio est. q̄a quicq; homo aliud a do vult habere p̄ dilectionē seu p̄ter qd deū dili git. illud est minus deo. et q̄ sequēs homo impfecte diligat deū. ut supra ip̄e dicit. Si pulcher est mūndus. q̄lis est artifex mundi. Quelle ergo cor tuū ab amore creature et ibheras creatori. q̄a si amas illa que fecit deſerto illo qui fecit adulter es. q̄a p̄ creatore diligis creaturā. Nec ille. Un Bern. in libro de diligēdo deū ca. iii. dicit. Amor verus nō querit premiū. sed meret p̄miū. Sane necdū amanti. p̄ponit. amanti debe tur. sed p̄seuerant reddefit. Ideo fin ipm sup Iohem sermone. iiij. Quia gratias gratis ama. Noli ad premiū diligere. ut p̄ sit premiū tuum. Et rō hū fin Bern. in lib. de diligendo deū ca. iii. Quia quicq; p̄ter aliud amat illud. plane amat plus q̄ finaliter amat. nō p̄ quod amat plus. Lā ergo deū quis amat. p̄ter tp̄alia. plānum est q̄ plus diligit tp̄alia rāq; fine. iur/ta illud. Propter qd vnumquodq; tale r̄c. Vñ Aug;. i. Confessionū dicit. Quicunq;

aliquid amat qd non p̄ter te amat minus te amat. Et libro Soliloquiorū ad deum cap. xviii. dicit. Minus te amat q̄ tecū ali quid amat. Nec ille. Et his igit̄ tertio in ferō q̄ deus deber diligi p̄ter seipm. qui ē summū bonum et p̄fectissimum. ut ipm com prebendam et p̄petuo coiungamur invi ta eterna. et eum p̄petuo amore diligamus in regno celorū. Ad quod nos p̄ducat pa ter et filius et sp̄us sanctus. Amen.

Dominica.XIII.post trinitatis. I.

Hermo CX.

Te Ostendite uos sacerdotibus Luce. xvi. Quoniam ut dicit Henricus de urmaria li. vii. de p̄fectione interioris hoīscā. xii. Let naturalis homini in sua creatiōe indita p̄ ab usum peccādi iam fuerat obruta. et q̄si obliuionis tradita. ideo necessariū fuit ea p̄ le gem scriptam posteris renouari. Nec ille. Let autē scripta dece in se p̄tinebat p̄ce p̄ta. q̄b; tanq; vngens sanatiua curari debuerūt peccatorū nostrorū vulnera. et conse qui celestū premiorū p̄missa. Juxta illud Barth. xiv. Si vis ad vitāz ingredi serua mandata. Uez q̄a let bīmōi scripta. ab ho mine sep̄ transgrediebat. ideo necesse fuit ut deus aliquid remediuū institueret p̄ qd bō lapsus in p̄ctū et transgressor p̄cepto rū diuinorū possit resurgere et ad vitam reparari. Hoc autē est sacramentū penitēcie in quo p̄ confessionē manifestant defectus et p̄tā q̄b; transgrediūt decem p̄cepta. Qd bene figuratū est in istis decem leprosis. q̄s xp̄s tanq; decem preceptorū transgressores ad sacerdotes remittit p̄ confessione p̄ctōrū. Sicut inuit in ybis p̄positis q̄b; xp̄s p̄cepit. dices leprosis. Ite oñdite. ut dī in euā gelio. Dū ielus ierit in hierim transibat per media samaria et galileam. Et cu ingredere ref quoddā castellū Lu. xviij. In q̄b; ybis horatur xp̄s p̄ctōres. Primo ad deserendū statū culpabilem Lu. dicit. Ite. Scđo ad manifestandū cōscientie reatu damnabilem Lu. addit. ostendite vos. Tertio de clarat p̄latoꝝ dignitatē honorabilē. Cum dicit. Sacerdotib;.

Dixi primo q̄ xp̄s horat pecatores ad deserē dum statū culpabile cū dicit. Ite. q.d. Qui

Z4

hucusq; stetitis in peccatis tota die ocio/ si. iam deserite oculum peccati. et ite de via mortis tenebrosa ad luce grē. sic noctue d nocte ad auroraz. qdū nāq; peccator stat in culpa. tamdiu est in tenebris. eo q; Pro uerbiorū iiii. dicit. *Via impiorum tenebro sa.* Non solū autē peccator est in tenebris. sed etiā in statu pīculosissimo. sicut ille qui est in glacie vel in via lubrica. *Juxta illud Ps. Fiat via illoz tenebrez t lubricuz. imo corinue est in via lutosa t pessima.* *Juxta il lud Ps. Inquinate sunt vie illius in omni tpe.* Rotater dicit in omni tpe. q; tres sunt status culpe. cogitatio. delectatio. t cōsen sus. t omes isti sunt inquinati. *In quolibz em statuum istorū anima inquinatur per pctm.* Propterea Ps. pertā a se ealem vias amoueri dicens. *Viam iniqratis amouea me. t petit sibi viam salubrē ostendit dices.* *Vias tuas dñe demonstra mibi. sc; prece ptorū tuoz. t semitas tuas. sc; consilioruz tuoz. edoce me.* *Circa qd sciendū q; merito xp̄s hortatur pctōrem ad deserendum statū culpabilem cito t festināter. vt ab eo recedat t ad dei couerratur. q; status talis in culpa est valde periculosus.* Nam si cū dicit Grego. Peccatus qd p̄pniam nō diluitur. mor suo pondere in aliud trahit. ideo pīculosum est in eo pdurare. ppter qd Sapiens p̄sulendo dicit Eccl. x. Nō tardes cōuersti ad dominū. t non differas de die in diem. *Et assignans causam subdit.* Subito em veniet ira eius. t in tpe vundi te disperdet te. *Und Aug. Nullus experietur quousq; peccare nō potest. de pe. dist. vii.* Nullus. Quare festinandū est ad penitentiā. ppter multa. Primo ppter bore mortis incertitudinē Luce. xij. Veniet dñs ser ut illius in die qua nō sperat. t hora q; ne scit. *Un t alteri vitam longā p̄tendunt di cūm est.* Stulte hac nocte aiām tuā repe tent a te. sc; demones. vt patet ibidē Luē. xij. *Sic ppter pctōrum accumulationem.* Apocal. xxx. Qui sordet sordescat adhuc. Feces qnto vltērius stant. tanto magi sentent. Sic p̄tm peccato additū qnto plus homo stat in eo. rante magi augeſ culpa p̄ quā sordescat. *Isae. iii.* Maledictū t mendacīz t homicidiū t furtū in undauerūt. et sanguis sanguinez tetigit. Sic em pānus semel sanguine tintit. citius mundat q; si bis vel ter. ita pctm semel p̄petratuz si cito

confitetur. citius venia; habet q; si fuerit pluries iteratū. quia. *Ad facin' duplet nō sufficit vltio simplex.* Tertio ppter pctōrum erga gratiā dei inducentez t expeciantem ipm ad penitentiā ingratitudinē Rom. ii. An ignoras q; benignitas dei ad peniten tiam te adducit. *Tu autē fm duriciā tuam tpenitēs cor tuū thesaurizas tibi irā die ire t reuelationis iusti iudicij dei q; reddet vnicuiq; iuxta opa sua.* Quartio ppter elongationem. iuxta illud Ps. Dñe quis elongant a te peribūt. *Quinto ppter minorē ad conuertendū abilicarē.* *Un Eccl. xx. dicit Luria cervicē filii tui in iūnētute. et tun de latera eius dū infans est. ne forte indu ret t nō credat tibi.* Et loquiſ ibi de sensib; bus nostris. q; sunt qsi filii infantes dū recenter peccant. q; statim debem⁹ corrigere ne indurescant in malitia. *Juxta illud.* Qui nō est bodie. cras min⁹ aptus erit. Et alter poeta dicit. *P̄cipijs obsta. sero me dicina para.* *Dum mala post longas ina luere moras.* *Secundo ppter finalē pīculo sam couersionē.* *Uix em aut nūnā pīho mo in egritudine conteri. q; nec depeccatis sufficit cogitare. eo q; sufficit dici illi ma licia sua sc; ex infirmitate pueniens. quia fm Hiero.* Ibi rapit intentio mentis rbi est vis doloris. Unde Augu. Dobrū get. pena terret t torquet. filii quos illicet dilexit. vtor et mundus eum ad se vocant. Ideo dicit Augu. confusulendo vt homo in sanitate ager penitentiā. Dicit enim. Tene certum t dimittre incertū. Nam fm ipm in sermone. i. de penitentiā. Qui agit penitentiā cū egrotat. aut cum iam nimis senecte est. nec clando nec virupero. quia p̄cī illuz dimiserunt. et non ille peccata. *Bel laudo si tunc declinata malo et facit bona q; omnia mala p̄petrare potest.* Ex quo ipse statim interf ibidem. q; nullus eriam vna die sine penitentiā debet esse. quia nescimus horam neq; diem quādo pius dñs deus nos de hoc seculo migrare iubeat. Septimo ppter dei obliuionez et clamoris nō exauditionem. Nā fm Crisof. Hacanad uersioē seu pena peccator peccator. vt moriens obliuiscatur sui qui dum viveret oblitus est dei Isae. xxii. Ne qui spernis. nonne et tpe sperneris Proverbij. Voca ni. sc; ad penitentiā. et renūtia. Et sc̄atur. Ego quoq; in interitu restro ridebo.

Dominica. XIII. post trinitatis

Istud patet de divite in inferno clamante
Luce. xxi. Et de fatus virginibus dicentibus.
Aperi nobis Dat. xxv. Quis bytris
 q̄ denegatur est beneficium postulatum.
 Propter premissa ergo pericula dicit istis
 leprosis *Ite. q̄ si di.* Nolite tardare. nolite
 stare diuinius. sed statim ut vos peccare sen-
 titis ite et cōuerterimini ad dominū *Zech.*
 xxiij. Louertumini a vijs vestris pessimis
B Et vere pessime sunt vie pecca-
 torum. Nam vie pessime vulgariter dicun-
 tur quando sunt montose. spinose. lurose.
 Sic vie peccatorū montose sunt in super-
 bis qui semper alta querunt. sed non atten-
 dunt. quia quāto gradus altior. tanto ca-
 sus gravior. De istis est sicut de lepoz qui
 facilius et celer currit contra montē q̄ de
 monte. *Lui.* ratio est. quia habet pedes an-
 teriores breviores posterioribz. *Hic sup-*
 bier van habentes affectiones ad deum
 vires vel nullas. difficile ad deū vadunt.
 Sed affectiones habentes ad mundum
 longas. facile alta mundi ascendunt. *Na-*
 tet hoc ad sensum q̄ semper ira est. quia di-
 letoribus mundi omnia difficultas facilior
 videtur pro mundo q̄ sa; et deo pro deo.
 Nam facilius videſ mūlti bastiludere fer-
 ro mundo et grauiſſimos ictus imo morteſ
 sufferre qādōq̄ pro mundo q̄ completere
 vnum pater noster pro deo. *Ethoc* facile ē
 videre in omni genere secularium. *Quanta*
 enim sufferunt seruientes pro honoribus
 sculi circa curias cum remorsu conscientie.
 cum obiurgationibus dominorū. cum
 inuidia sociorum. cū omni infortunio cor-
 porali. *Quorum omnū decimam partem*
 via sanctus aliquis monachus pro deo su-
 stineret. *Vie* spinose sunt in aquarorum cui-
 piditate. co q̄ spine sunt diuitie *Luce. viii.*
 Quia habent punctum laboris in ac-
 rendo timore in custodiendo et dolorez
 in amittendo. *Et* iste etiam vie sunt mul-
 tum difficiles. sicut experient mercatores
 cundo et fulcando in terra et in mari. faci-
 endo naufragia. latronum pericula pati-
 endo et predonum insidias *tc.* que ramen
 omnia videntur eis facilita. *Vie* lutoſe ſūt
 luxuriosorum. de quibz dicitur. *Compu-*
 truerunt iumenta in stercore suo. que licet
 etiam ſunt difficiles tñ eis apparet faciles.
 Ita q̄nta difficultas ſit q̄s dubitet. *Strin-*
 giopulio. caligis. ſotularibz. p̄cinctis in cō-

placentia amasiaz ſtare pluribz horis corā
 illa. rotare capillos. defudare in coreis. ex-
 haurire patrimonia tē. tñ amantibus om-
 nia ita facilita apparent. quia amanti nihil
 est difficile. vt dicit hystoria de ſcō *Nomio*
 epifcopo. qui Antiochie vila quadaz do-
 mina multū ornatā dixit ad socios. In ve-
 ritate dico vobis qm̄ de hac nobis p̄ſti-
 tur. est ante ſpectuz tremēde ſedis ſue
 vt nos et noſtrū ſacerdotiū iudicet. Nam
 quantas putaris horarū mozas intra cu-
 biculum ſuū exigit abluens facie. et depin-
 gens ſe. vngentis diuersis linens et ad ſpe-
 culū diligenter exornās. vt in pñti ſeclo pla-
 ceat. et oībo desiderabil' videatur. nec cuīq̄
 amator̄ ſuoz turpis videat. qui tñ hodie
 videntur. et cras pleriq̄ nō parent. Nos
 vō hñtes p̄fem in celis eternū. in ſecula p-
 manēt. et ſpōsum imortale deū. donante
 ſibi bene ſervientibz pmanēt diuitias. q̄
 estimari nullaten⁹ pñt. q̄ nec oculus vidit
 tc. *Quid p̄ura. hñtes p̄missionē certaz.* vt
 celeſtis ſponsi facie videam⁹. quē cherubin
 et ſeraphin nō ſatiant. pſpicere. nō nosor-
 nam⁹ nec detrahim⁹ immūdicas nr̄is. q̄ p
 creatoris exemplo invirtutis culmine ſem-
 per ſtare debimus. *Et* ſic veniens domū
 sanctus ille epifcopus de ecclēſia. prou-
 ens in pavimentum. faciem ſuaz ſeriebat.
 et terram lacrimis rigabat. dicens. *O al-*
 tissime deus ignosce mihi peccatori. q̄avni
 us diei meretricz. ornatū totius rite mee
 industrie ſuperavit ornamēta. *Quo vul-*
 tu te domine respiciam. vel quibus verbis
 me coram tuis aspectibus preſentabo. *Il-*
 la pro terrenis et caducis ſummo ſtudio
 ſe ornauit. Ego tibi placere proposui et per
 meam negligētiam non impleui. Ecce q̄
 modo iſte vie peccatorum ſunt omnes peſ-
 ſime. ita vt peccatores aliquando conuer-
 ſi dicant et ſoli recognofcant illud confite-
 tes *Sapie.* *y. Lassatī ſumus in via iniqui-*
 tatis et perditionis. *Uiam autem domini*
 ignoramus. Ne igitur peccator ambulet
 vteſi⁹ vias iſtas pefſimas iubetur a ſalua-
 tore ire per viam bonam et rectam et im-
 maculatam. *Nam de eterna sapientia que*
 est filius dei dicit *Prouer. iii.* *Vie eius vie*
 pulchre. et omnes ſemite eius pacifice. *Ta-*
 lem ergo viam hic ſuader peccato-
 ribz dicendo. *Ite. ſcilicet viā mandatorū.*
 relinquētes viam peccatorū *Isaie. lv.* *De*

relinquat impius viam suā et vir iniquus cogitationes suas. Et Hieremie. vi. cap. State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis, que sit via bona, ambulate in ea et inuenietis refrigerium animabutus vestris.

Dixi secūdo q̄ in verbis missis hortatur saluator p̄t̄ores ad manifestandū confitentie reatū damnablem. **Lū** dicit. Oste ndite vos. Acl̄ dicat. Si operā medicatis expectatis oportet ut vulnera vestra dete gatis fm Boeciu. Unde poeta dicit. Nō intellecti nulla curatio morbi. Ostēdite ergo vos. scilicet peccatores in confessione. q̄ hucusq; latuisti in culparū occultatione. Unde confessio nō est aliud q̄ ostensio defectum priorū. Nam fm Iido libro. iii. ethimologiarū. Confessio est per quā ante me morbus latens spe consequende venie in laudem dei aperit. Ex quo patet q̄ ad pfecte curandum conscientie vulnera. necessaria est confessio peccatorū et ostensio eorum aperta. Unde Heneca epistola. lviij. dicit. Omnia vulnera in aperto leniora sūr. Morbi quoq; ad sanitatem tunc inclināt cum ex abdito erumpūt et viam suam pferunt. Et sequit. Et auaricia et ambitiones et cetera mētis humanae viae tunc periculosa scias esse cum simulata sanitatem subfūstunt. Et Grego. in pastorali cap. xxvij. Vulnera clausa plus cruciant. Nam cum putredo que interi feruerit ejicitur ad salutem dolor aperit. Sed dices. Quare debeo confiteri peccata ore ut exteri apparent in confessione. Nōne deus nouit abscondita cordis mei meli? quā ego possim dicere. Ad qd respōdet Aug. libro. iij. O meliarū. omelia. xii. in principio. Nō vult deus ut perfitemur peccata nostra ideo q̄ ea ipse scire non possit. Sed q̄a diabolus considerat ut iuenerit qd nobis ante tribunal iudicis eterni obiciat. ideo vult ut magis defendere q̄ accusare nostra peccata reliquis. Ecōtrario autē deus noster. quia pius et misericors est vult ut ea confitemur in hoc seculo. ne p illis confundamur postmodum in futuro. Si enim confitemur ille parcit. Si agnoscim⁹ ille ignoscit. Et ponit ibi pulchri exemplū de serpente illo q̄ primos parentes p superbiā deiecit. et nos omnes sunuliter infecit. Quādo ergo videt

nos ad deum redire in cōfessione p humilitatem valde impedit. ne christū humilem ducem ipso cōtempno sequamur. Hec ille. Non est ergo putandum q̄ deus velit aperiū occulta cordiū nostrorum ut ea sciat. sed ideo ut cum scaperiendo et nostros defectus exponēdo coram eo humiliamur pccatis nostris curemur. Unde Aug. lib. x. Confessionū ait. Manifestus suz tibi domine quicquid sum. Flebas em ago p̄bis carnis et vocis sed verbis anime et clamore cogitationis quoniam nouit auris tua. Et sequit. Cum em̄ malus sum nihil aliud est confiteri tibi q̄ displiceret mihi. quoniam domine benedicis instū. sed prius cum iustificas impiu. Hec ille. Ex quo patet q̄ confessio peccati a deo instituta est maxime ppter humilitatem nostrā. Unde Aug. super Ps. lxv. dicit. Ad hoc deus erigit confessionē ut liberet humilem ad hoc damnat nō consitentē ut puniat superbū. Et patet q̄ ad confessionē maxime requirit humilitas. q̄ quā homo se ostendit peccatore fragilem et defectuolum corā deo. Unus Augusti. sup. Canonica Jobis. omelia. Si te confessus fueris peccatore. erit in te veritas. Et sequit post paucā. Humilitas ḡn̄t ad confessionē. q̄a dum cōfitemur nos peccatores esse. ipa est humilitas. Hec ille. Ex his ergo infero q̄ quanto plus homo prius defectus cognoscere nō curat. rato min⁹ p̄ humilitate deo se esse reū ostendit. Unus Aug. li. iii. de p̄bis dñi sermō. xii. dicit. Nō dicit tibi. Esto min⁹ q̄ es. si cognoscē qd es. Cognosce te infirmū. cognosce te hoīem. cognosce te p̄t̄ore. Cognosce ilū qui te iustificat. Cognosce quā maculosis es. appareat in confessione tua macula cordis tui et p̄nīaz p̄t̄inebis ad gregē. Ep̄. Hec ille. Et post h̄ dicit idē Aug. in lib. de dñica orōne. et lib. v. de p̄destinatione sc̄ōrum. Q̄ in p̄fessione dens vult ut recordetur p̄t̄orū nrōz. ne q̄s qui innocēs sibi placent et se extolleō p̄b̄ p̄teat. Nā ait Greg. xxii. moral. Vere humilitas insignia sunt iniqtatē sua quāq; s̄cītē cognoscere et cognitā voce confessionis aperire. Et ex his patet respsōlio ad illam questionē qua queritur. Quare homines seculares raro cōfitemunt. hoc enim nō p̄uenit nisi ex ignorantia gravitatis peccati. Ex quo enim non cognoscunt se peccatores. et ppter superbia conti-

Dominica. XIII. post trinitatis

peccatum deditantur humiliari sepius in confessione ne pro talibus habeant quales sunt. sed volunt potius ut habeant p. bonis ac in his et virtutis quales non sunt. De quibus dicit Seneca epistola. liij. Quare via sua nemo confitetur nisi quia ea ignorat. Unde I'm ipm epistola. xxix. Qui peccare se necit. corrigi non vult. Et Gregorius super illud Job. viij. Idcirco meipius reprehendit. Quanto minus quisque se videt tanto minus sibi displicer. et quanto maiori gratie lumen percipit. tanto amplius reprehensibile se esse cognoscit. Talium hominum conscientiam Bernar. in libro de cognitione sui cap. xxii. vocat vulpinam. et p. consequens hypocriticam et simulari. eo q. fm ipm exteriorum supficie in intuitu eius omnia arbitratur. non sentientes verinem interiorum quod interiora corrudit. Propter hoc idem Bernar. ibidem cap. xviii. dicit. Qx sicut membrum quod dolor non sentit. mortuum esse dicit. Horibus aut insensibilis incurabilis est. Parergo q. ante omnia necessaria est cognitio peccatorum in homine. si debet sequi aperio et ostensio conscientie in confessione. Bernio aut ista conscientie debet esse non qualificatae. sed lacrimosa et scabila. Dicit enim Christo. in fine libri sui. de reparacione lapsi. Condemnare semet ipsum et peccatorum dicere. commone hoc est omnium eius penae infidelium. Multi enim de scena seu de propositibulo viri et precipue mulieres impudice peccatores semetipos et sceleratos ostendunt. sed non eo prospectu hoc dicunt q. cup. tantu[m] emendari. ideo non est ista dicenda confessione. non enim est hec exinde compunctione. nec in amaritudine laetitiae proferu. ut nec eo affectu. q[ui] qui oderunt ea que accusant. Unde Gregorius super Job. viii. dicit. Sepe et reprobi peccata sua confitentur. sed descre contemnunt. Electi vero suas culpas quas vocibus confessionis aperiunt. distracte animaveri. nos fleb[us] inseguuntur. Hecille. Et tangit de secundo.

Dixi tertio q. in verbis pmis. lis christi us come dar praetorium seu ministrorum ecclesie dignitatem honorabilem. Remisit namque ad illos leprosos properiter manifestandum miraculum mundationis iporum. et propter pre-

ceptum legis. et ppter humilitatis virtutem. et ppter mysticam significationem. Significavit enim christus p. hoc q. post mundationem interioris peccati p. contritionem. necessaria est adhuc oris confessio coram sacerdote. Merito igitur isti ad sacerdotes mutantur. quo est discernere in eis lepram et lepram. inter morbum et morbum. et hos admittere. illos abducere. Ipsi enim habent claves ligandi et solvendi in terra. sine his non potest peccator ad deum accedere. nec gratiam obtinere nec veniam mereri peccatorum saltem extra casum necessitatis. Unde Aug. de vera et falsa penitentia cap. x. Qui confiteri vult peccata ut inueniat gratiam. querat sacerdotes scientem solueret ligare. ne cu negligens circa se fuerit negligatur ab illo qui eu misericorditer monet ne ambo in foueam cadant quam stultus evitare noluit. Ecce hic duo innuit Aug. Primo ut peccator inueniat gratiam debet accedere sacerdotem. Secundo ut talis querat sacerdorem non qualiterungs sed scientificum.

Per primu[m] arguit error his statu[m] unius sufficeret solam contritionem p. peccatis deo faciat. Cetera quos est Aug. libro de visitatione infirmorum. dicens. Sunt qdā qui sufficere sibi ad salutem annuntiant si soli deo cui nihil occulit est et quem nullius conscientia latet sua confiteatur criminis. Non sunt enim siue erubescunt siue deditant suis ostendere sacerdotibus. quos rame inter lepram et lepram discernere p. legislatorum constituit dominus. Et sequitur. Nolo ut tali decipiari opinione quartu[m] confundaris confiteri coram dei vicario. thabescas per rubore. vel cerascosus p. designatione. Nam ipius humiliiter subeundum est indicium quem deus sibi non deditur esse vicariu[m]. Ergo ad te roges venire sacerdotem si infirmus es. et fac ipm conscientie tue plenissime participem. non seducat te illa somniantia supsticio. que misitando seu titubando confirmat q. inconsulto sacerdote saluet ad deum sola confessio. Nec ille. Nos autem non abnegamus quin sit ad deum frequenter deferenda petitorum confessio. Hoc enim qui tenebit et allidet parvulos suos. xl. maximos. ad petram. Petra autem xps est. Sz de testamur et detestatur illud sacra doctrina. Vnde inquit ostende te sacerdotibus. Reponsum est diuinum. et confitemini alterutru[m]

peccata vestra. inquit Aplius Jacoby. **C**i catricum ergo tuarū arbiter vice dei adbi beatur pres byter. et reuela ei vias tuas. et ipse exhibebit tibi antidotum reconciliati onis. **H**ec ille. Per secundū arguunt mun dani et seculares vani. qui querunt sacer dotem ignarū indoctum et minus pro au dienda confessione idoneum. qui cum eis mite et leniter procedit. et eis paruam vel nullam penitentiā imponit. **C**ontra quos dicit Augustin⁹ in libro de vera et falsa pe nitentia caplo. **T**Qui confiterur omnino sa cerdoti meliori quem habere potest confi atur. **T**alem ut dicit ipse libro de salutari bus documentis sequamur et p̄quiram⁹ qui sciat curare peccata propria. et postea vulnera aliena ut pfectus medicus. cum ta libus consilii salutis nostre incamus ut nō perdamus hereditatem celestem quaz no bis ab initio mundi deus promisit. **H**ec il le. **E**x his infero duo. **P**rimū q̄ magne utilitatis est sacerdoti doctri et magis scientifico q̄ simplici et indocto li cer sanctio confiteri. **I**stud patet ex eo qz fm Bonaventuram in quadam sermone de penitentia. **S**acramentū confessionis vocalis inter cetera a deo est institutu ad peccatorū patrocinii acquirendum. quia sicut videmus in causis civilibus q̄ comū niter homines indigent patronis qui sint periti in iure ut penas iuris possint vitare et tales oportet in sua causa ordinare pro cedere. Ita multo magis fm ipm in spiri tualibus est. et ideo fm ipm expediens est sacerdoti sua renelare peccata. qui devitā dis sanum consilium possit dare. propter quod est eligendus sacerdos doctus qui possit et sciat discernere inter lepram et le pram. sicut ad eius officium spectat. ut patet in Lemitico. **S**ecundo ex hoc infero q̄ magna est dignitas sacerdotum quos sic deus honorauit ut eis rices suas in terris comitteret. et per eos nos a peccatis pur garet. **U**nde Gregor⁹ libro. v. registris sui horans Dauricum imperatores ad debitam reverentiam sacerdotib⁹ exhiben dam. Non indignetur inquit domin⁹ me us sacerdotibus propter eum cuius servi sunt. ut eis debitam reverentia impendat quia illi aliquādo in diuinis eloqu⁹ dñi. aliquādo angelī nominātur. **E**udi enim x̄x̄ dicitur. Dñs non detrubes. Et **D**a

lachie.ū. dicit. **O** angelus domini exerci tum est. **H**oc est contra illos qui detur pant sacerdotes. **L**egitur de Constantino imperatore q̄ cum sufficiat sibi quedam ac cusationes contra episcopos in sacra fido Nicena porrecte. Ipse omnes combus sit dicens. **V**los dñi eftis. a solo deo iudica ri debetis. et dignū non est vt nos iudice mus deos. **E**t similiter hoc habetur libro q̄nto tripartite hystorie ubi similes accusatiōes refutavit dicens. **I**sta habebūt tem pus suum in die iudicij coram illo qui iudicaturus esto mes. **D**ib⁹ homini iudica re nō licet de vobis. **I**bi etiā legitur quo modo locatis episcopis in loco superiori. ipse resedit in loco inferiori. **P**ropter quaz reverentia sacerdotibus recet ipsum im pensaz. deus sibi in omnibus affituit et ibi sū gnum sancte crucis in somno ostendit. **d**icens. Constantine in hoc vincies. **H**ec ibi. Refert etiam Gregorius. q̄ pagani prin cipes verum deuz nescientes. deos ligneos vel lapideos colebant. et tamen eorum sa cerdotibus maximū honorem impende bant. **Q**uid ergo mirū fm ipm. **G**imperator̄ christianus vel princeps vel quilibz dominus veri dei sacerdotes honorat. dū pagani principes ut predictissimus honorez impendere sacerdotib⁹ suis noverunt qui ligneis et lapideis dñis serviebat. **E**t hoc patet q̄ in honorez sacerdotes aut de resstantes eos perturbantes aut gravantes su ue in eorum personis sine in rebus. deci ores sunt pagani et saracenis aut tartaris qui proprios sacerdotes honorat. **A**per minime honorare aut curare. **J**uxa illud salvatoris. Qui vos spernit me spernit. **E**t quivos tangit. tangit pupillā oculi mei. **D**e Alessandro magno legit q̄ cum processisset contra hierusalem et episcop⁹ indeo rum sibi obuiam processionaliter pellit. **m**ox de equo descendit et ei reverentia exhibuit. **P**harao q̄uis imanissimi et durissimi cordis fuerit. ipse tamen sibi honorauit ips⁹ de regalib⁹ horreis maxime famis niā procurauit. **S**ed dices. **V**ere dñe dignū et iustū est bonos sacerdo tes honorare. quos nos. ut ait Hiero. sci mus xp̄iani q̄ nobis de⁹ posuit iudices in terris. q̄ etiā an illū dñe iudicij iudicat et bñt

no. 4. De Iheronite p̄cipitate

Dominica. XIII. post trinitatis

clavem vite et mortis. Sed quis estimat honore dignos illos sacerdotes qui se exhibent in vita et morib[us] p[er] omnia indignos. vacantes potibus. comes latiobus et ceteris secularibus vanitatis. quis tales nisi stultus iudicare possit nō premio honoris sed potius supplicio pudoris esse dignos. Ad quod ego uno nō ego sed ille magnus Gregorius libro. v. Registri sui respōdens ait. q[uia] que dicta sunt de honore sacerdotiū auria laque legitur in scripturis. non tamen specialiter pro bonis. sed etiam generaliter pro malis sunt interpretanda. quoniam adhuc nescimus qualis sit futurus. Ecce paullus dicit. Nolite ante tempus iudicare. sci[er]t de occultis. quoadusq[ue] veniet dominus. Nam sunt multa que de illius iudicio homines ignorant. quia forsan[que] quod vos laudatis ille reprehendet. Et que vos reprehenditis ille laudabit. Nec Gregorius. Hoc est contra illos q[uia] propter leuem suspcionem. ut forte q[uia] sacerdos descendit ad iniurias. vel locutus est cum femina. statim indicant eum querens et indignum. et dedigrantur ei missam. Cōtra q[uia] dicit lucius papa de cohabitatione clericorum et mulierum. Vesta. Non potest quis contumelias polluit diuina polluere sacramenta. que purgatoria cuncraru[m] contagionis existunt. Qualifici p[er] emi sacerdos sit. q[uia] sancta sunt coniunctari ab eo nō possunt. Sumite ergo ab omni sacerdote xp[ist]i mysteria. q[uia] omnia inde xp[ist]i purgantur. Nec ille. Et idem yulianus Nicolai pape. xv. q. viii. ca. fina. Sci[er]t deo. q[uia] a tali sacerdote omnia recipias q[uia] iudicio episcoporum reprobem. Quoniam mali bona ministrando tamen modo se ledet. et cerea fuit accensa sibi q[uia] de detrimetum p[ro]sternit. alijs vero lumen in tenebris amitterat. et unde alijs comodum exhibet. inde sibi dispendium preberet. Et sequitur. Sumite ergo ab omni sacerdote intrepidi xp[ist]i mysteria. q[uia] omnia in fide xp[ist]i purgantur. Fides enim que virinat hic misericordia. et q[uia] nō datis sed accipiens. sic dicete beato Hieronymo. ad trecenti omni anime baptismus est p[re]fervens. tamen omni sacerdote corpus xp[ist]i p[re]fervens. Nec Lanon. Quādiu ergo quis tolerat ab ecclesia in officio suo. nō debet a quoq[ue] vita. Unde licet dephensis i adulterio sit infamatus de criminis. tame nō sufficit ad h[ab]itudinem ab eius officiorum sacramentis su-

is nisi infame p[er] sententiā. ut dicit glosa dicti capitulo. Tractantibus. z. xxxij. di. 9. Verum. Rechristitur ergo q[uia] sit dephensis et cōnscius. ut de iudicis. Tu non ab homine. Benetū p[ro]ceditur q[uia] omnis sacerdos in peccato mortalē existēt est suspensus q[uia] ad se. Ie[us] ut nō celebret. q[uia] alias peccat mortaliter. s. q. i. Sacerdotes. Sed talis nō est suspensus quo ad alios nisi sit p[er] sententiā p[ro]cul. vel nororius fornicator aut simoniacus aut scismaticus. vi. xxxij. di. 9. Verum. Q[uia] ergo dicit q[uia] nullus audiat missam p[er] b[ea]te[ri]i qui sit indubitate habere cōcubinam. xxxij. di. ca. Nullus. Dicendum q[uia] loquitur de illo cuius crimen est nororius p[er] sententiā vel propriā confessionē vel p[er] facti evidētiā. Talis enim primo a subditis vicari debet ad confusōdem ipius ut a tali petō defistat. ut in ea. Vesta. de cohabitatione clericorum et mulierum. Ex quo infero q[uia] non obstante malitia sacerdotū q[uia] diu tolerantur ab ecclesia. p[er] certum si nō sunt nororii fornicatores debet a subditis honorari. et xp[ist]is honorante sacerdotem q[uia] sciebat sacrilegium. xciij. dis. Dominus. Per q[uia] fin Lipri annū docuit malos sacerdotes etiam honorare nos. Pro quo honore nobis tribuit honorem celestis curie dominus noster iesus christus qui viruit et regnat p[er] secula seculorum. Amen.

Dominica. XIII. post trinitatis. II.

Sermo. XI.

Donne decez mihi
dati sunt. et nouem ubi sunt. In ce. xvj. Sicut ait petrus Ravanan. in q[uia]dam epistola. Nobilis est q[uia] adeo ad indignationem pronocet altissimum sicut ingratitude. Ipsa enim est malorum p[ro]vocatio. beneficiorum extirpatio. meritorum exterminatio. Nec ille. Et bernardus sermone. liij. dicit. Q[uia] ingratitude hostis est gratiae et inimica salutis. Unde fin ipsum nobilis displicer deo p[re]terit in filiis gracie que admodum ingratitude. Propter q[uia] fin bernardus sermone. xxvij. super Cantica Nobilis auge ingrato. sed quod accipit. vertitur et in perniciem. Istud pater h[ab]et euangelio de non[ne]z leprosis. qui pro eo q[uia] de cura lepre a qua fuerunt p[er] christum mundati.